
 
 

DETERMINAZIONE N. 696 DEL  12/10/2016  

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

IL DIRETTORE 

OGGETTO: Servizio Triennale di Gestione Calore per la sede del Consiglio Regionale del 
Lazio, Via della Pisana 1301, Roma –  periodo: 01/07/2016 - 30/06/2019 

Nuovo Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ing. Augusto 
Evangelista, in sostituzione dell’ing. Claudio Dello Vicario 

  Con impegno contabile   Senza impegno contabile 

L’estensore 

 
Il Responsabile  

del procedimento 

 

Il Direttore 
 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



IL DIRETTORE  

VISTA la Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 

la Legge regionale 18 Febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale”; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 Gennaio 2003, n. 3, 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013 n. 36, 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio regionale. 

Modifiche al regolamento di organizzazione dell’Ufficio di Presidenza 15 

Ottobre 2003, n. 362”; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 Giugno 2013 n. 39 con la 

quale viene conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico 

Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro all’ing. Vincenzo Ialongo; 

la Determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, concernente l’istituzione delle 

aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff dirigenziali presso il 

Consiglio regionale, ed in particolare l’allegato A; 

la Determinazione della Segreteria Generale n. 116 del 25 Febbraio 2014, 

concernente modifiche alla Determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, 

“Declaratoria delle competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff 

a responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale”. 

 

VISTO l’art. 24 dello Statuto della Regione Lazio che sancisce la piena autonomia 

contabile del Consiglio regionale. 

 

PREMESSO  che in data 30/06/2016 scade il contratto rep. n. 474 del 03/06/2011 avente ad 

oggetto il “Servizio di Gestione Calore” con fornitura di combustibile e 

assunzione dell’incarico di terzo responsabile dell’impianto di riscaldamento, 

servizio di assistenza alla cabina elettrica, servizio di conduzione e 

manutenzione degli impianti di condizionamento e climatizzazione; 

che in virtù di detta scadenza è necessario indire una gara per l’affidamento 

di un nuovo appalto per il “Servizio Triennale di Gestione Calore per la sede 

del Consiglio Regionale del Lazio, Via della Pisana 1301, Roma –  periodo: 

01/07/2016 - 30/06/2019”; 

che il Servizio di Gestione Calore conta sia l’impianto di riscaldamento che 

quello di raffreddamento e climatizzazione. 

 

PRESO ATTO  ai sensi dell’art. 31 comma 1, del D.Lgs. 50/2016 “per ogni singola 

procedura per l’affidamento di un appalto (…) le stazioni appaltanti 

nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione”; 

che ai sensi dell’art. 31 comma 1, del D.Lgs. 50/2016 “il RUP è nominato 

con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve 

essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, 

dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla 



struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali 

adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato”. 

 

PRESO ATTO che in data 30 settembre 2016, con note prot. n. 3265 e 18772,  l’ing. Claudio 

Dello Vicario, ha presentato richiesta di risoluzione consensuale del rapporto 

di lavoro, e che con nota del 06 ottobre 2016, prot. n. 3346è stata accolta 

l’istanza presentata dal succitato ing. Claudio Dello Vicario; 

che a far data dal 10 ottobre 2016, l’ing. Claudio Dello Vicario non svolge più 

alcuna funzione all’interno del Consiglio Regionale del Lazio; 

 che all’interno del Servizio Tecnico Strumentale, Area Gestionale Tecnico 

Manutentiva, è presente il funzionario Tecnico, ing. Augusto Evangelista, il 

quale ha le competenze e professionalità richieste per poter svolgere il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture); 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati 

1. di proseguire con le procedure di appalto per il “Servizio Triennale di Gestione Calore per la 

sede del Consiglio Regionale del Lazio, Via della Pisana 1301, Roma –  periodo: 01/07/2016 - 

30/06/2019”; 

2. di conferire all’ing. Augusto Evangelista, Funzionario dell’Area Gestionale Tecnico 

Manutentiva, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per il “Servizio Triennale di 

Gestione Calore per la sede del Consiglio Regionale del Lazio, Via della Pisana 1301, Roma –  

periodo: 01/07/2016 - 30/06/2019”, ai sensi dell’art. 31 comma 1, del D.Lgs. 50/2016, in 

sostituzione dell’ing. Claudio Dello Vicario; 

3. di notificare il presente atto al Responsabile Unico del Procedimento. 

 

il Direttore  

(Ing. Vincenzo Ialongo) 


